REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

KAnr.181/23
GIYKATA KOMERCIALE E KOSOVES, Dhomat ¢ Shkallés s¢ Paré, Departamenti pér
Céshtje Administrative, gjyqtatja Vlora Pacolli Rexhepi né konfliktin administrativ sipas
padisé s& paditésit “Pro & CO Group”, Sh.p.k, me numér unik identifikues 811092254, me seli
né Graganicé, té cilin sipas autorizimit ¢ pérfagéson Florian Petani, me adresé né 11, “Luan
Haradinaj” nr. 110/7, Prishting, kundér t& paditurit Organi Shqyrtues i Prokurimit me seli né
Prishting, rr. “Migjeni”, pér shkak t& anulimit t& vendimit PSh. nr. 144/23 & datés 19.04.2023,
dhe kérkesés pér shtyrje t& ekzekutimit t& vendimit PSh. nr. 144/23 t& datés 19.04.2023, né
rivendosje sipas Aktvendimi t€¢ Gjykatés Komeiciale t&€ Kosovés Dhomat e Shkallés s€ Dyté,

jashté seancés, mé daté 17.10.2023 merr kété:

AKTVENDIM
L APROVOIET si e bazuar kérkesa e paditésit “Pro & CO Group” sh.p.k,

1L SHTYHET ckzekutimi i vendimit PSh. nr. 144/23 1 datés 19.04.2023, i nxjerré nga
i padituri Organi Shqyrtues i Prokurimit, derisa Gjykata t& vendos me vendim

pérfundimtar gjyqésor pérkitazi me pading e paditésit.
Arsyetim

Paditési “Pro & CO Group”, Sh.p.k, me seli né¢ Graganicé, pérmes pérfaqésuesit me autorizim
t& tij, prané késaj gjykate ka inicivar konflikt administrativ me kérkesé pér anulimin e vendimit
PSh. nr. 144/23 & datés 19.04.2023 t& nxjerré nga i padituri Organi Shqyrtues i Prokurimit, si
dhe ka kérkuar shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit PSh. nr. 144/23 (& datés 19.04.2023, deri né

marrjen e ndonj& vendimi tjetér nga gjykata.

Gjykata e Shkallés s& Paré t& késaj Gjykate me Akivendin t€ datés 19.04.2023 e ka refuzuar
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Me Aktvendim Kom. Dh.Shk.nr.801/2023 Gjykata Komerciale Dhomat e Shkallés s¢ Par€ ¢
ka aprovuar ankesén e propozuesit si t& bazuar dhe Iéndén e ka kthyer né rigjykim dhe

rivendosje né& Dhomat e Shkallés s¢ Paré t& késaj Gjykate.

Paditési n& kérkesén e tij pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit t& lartcekur, lidhur me
plotésimin e kushteve pér shtyrjen e ekzekutimit t€ vendimit ka theksuar se caktimi i masés sé
sigurisé &shté i domosdoshém pér arsye se paditésit i shkaktohet dém i padrejté dhe véshtiré i
riparueshém sepse me ekzekutimin ¢ vendimit paditési do t& privohet nga e drejta pér tu
kualifikuar si operator i pérgjegjshém me ¢mimin mé & ulét dhe se marré parasysh kohén e
gjaté t& zgjidhjes sé ¢éshtjes meritore n& raport me fitimin e munguar kjo me siguri do t&
rezultonte né dém t& padre;jté pasi q¢ paditési do t& privohej nga t& hyra t& ligjishme t€ cilat do
t& ndikonin né qarkullimin financiar q& do t€ derivonin nga implementimi i projektit kapital
pér ndértimin ¢ rrugés A — pjesa e paré, sipas aktivitetit t& prokurimit 616-22-7096-5-1-2.
Lidhur me plotésimin e kushtit t& dyt& dhe t& treté pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit ka
theksuar se shtyrja nuk &shté n& kundérshtim me interesin publik, pérkundrazi do t¢ ishte
pikérisht zbatimi i vendimit t& kundérshtuar ai q& do binte n& kundérshtim t€ hapur me interesin
publik sepse shkeljet procedurale qé i kané parapriré marrjes sé¢ vendimit hyjng n¢ kategoring
e normave penale duke pas parasysh se OE Sallahu Sh.p.k. i shpérblyer me kontraté, ka kryer
veprén penale Kegpérdorim dhe mashtrim me prokurim publik nga neni 415 i KPRK-sg, ¢ka
automatikisht ¢ béné té papérshtatshém dhe t€ papérgjegjshém pér kété aktiviteti (& prokurimit.
Prandaj, démi q& shkaktohet nga vendimi i kontestuar nuk prek vetém paditésin por edhe
taksapaguesit dhe buxhetin ¢ Komunés sé Prishtinés me paraté e & ciléve &shté financuar
projekti kapital pér ndértimin e rrugés A — pjesa e parg. Po ashtu ka theksuar se me termin palé
kundérshtare nuk duhet nénkuptuar vetém Komunén ¢ Prishtings si institucion apo zyra e
prokurimit prané AK por duhet kujtuar se kjo e fundit pérfagéson dhe pérb&het nga komuniteti
i t& gjithé banoréve t& qytetit t& cilét kané (€ drejté & kérkojné qé paraté e tyre t& shfryt€zohen
né ményré té ligjshme, t& pérgjegjshme, té ndershme dhe transparente. N& fund ka theksuar se
procedura dhe shkeljet procedurale qé i kang parapriré marrjes sé vendimit € atakuar dalin
pértej fushéveprimit administrativ dhe depértojné né fushéveprimin e normave penale dhe se
OFE i shpérblyer me kontraté ka kryer vepér penale andaj e béng t& papérshtatshém dhe t¢
papérgjegjshém pér kété aktivitet t& prokuri

nenit 22, paragrafit 2 t& Ligjit Nr.

ton se: “Me kérkesén e paditésit,

i kompetent pér ekzekutim, mund ta




shiyjé chzekutimin deri né vendimin definitiv gjygésor, nése ekzekutimi do (i sillte dém
paditésit, i cili véshiiré do té riparohej, kurse shiyrja nuk éshté né kundérshtim me interesin
publik, as qé shiyrja do t'i sillte ndonjé dém té madh palés kundérshiare pérkatésishf personit
t¢ interesuar”. Po ashtu né paragrafin 6 pércaktohet se “Paditési mund té kérkojé edhe nga
givkata shiyrien e ekzekutimit 1€ aktit administrativ deri né marrjen e vendimit gjyqésor, sipas
kushteve 1é parapara né paragrafin 2 té kétij neni” dhe nenit 27 par. 1 t€ Ligjit 08/L.-015 pér
Gjykatén Komerciale i cili pércakton se “Jo mé voné se tre (3) dité nga marrja e njé kérkese
pér masé té pérkohshme ose lehtésim tjetér urgjent, né pérputhje me ligjet né fuqi, dhoma e

shkallés sé paré e konsideron dhe vendos pér njé kérkesé té tillé pa dégjim 1é paléve né seancé”

Bazuar né nenin 22 par. 2 t& LK A-s&, pér shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit duhet € plotésohen
né ményré kumulative kushtet e pércaktuara: a) ekzekutimi do t’i sillte dém paditésit, i cili
véshtiré do té riparohej; b) shtyrja t& mos jeté né kundérshtim me interesin publik; c) shtyija

nuk do t'i sillte ndonjé dém t& madh palés kundérshtare pérkatésisht personit {€ interesuar.

Gjykata shqyrtoi pretendimet e paditésit t€ paraqitura né propozimin pér shtyrjen e ekzekutimit
t& vendimit dhe vlerésoi se né rastin konkret jané plotésuar kushtet ligjore pér t€ aprovuar (€
njéjtén pasi qé propozuesi e ka argumentuar me prova t& besueshme faktin se ekzekutimi i
vendimit do ti sillte d&m i cili véshtiré do té riparohej, se shtyrja nuk &shté né kundérshtim me
interesin publik, si dhe faktin se shtyrja nuk do t’i sillte ndonjé dém t& madh palés kundérshtare,

pérkatésisht personit t& interesuar, kushte kéto & pércaktuara n€ nenin 22 par.2 t& LKA-s€.

Gjykata vieréson se pretendimet € paditésit & paraqitura né kérkesé lidhur me démin q¢ do ti
shkaktohej jané argumentuar me prova € besueshme, duke pas parasysh se pretendimet ¢
paditésit t& ngritura né ankesé kundér vendimit t& AK t& datés 24.02.2023, nuk jan¢ marré
parasysh dhe nuk jang elaboruar fare nga Pancli Shqyrtues i OSHP-s¢ né¢ vendimin e
kundérshtuar. Prandaj, gjykata vleréson se né rast se nuk shtyhet ekzekutimi i vendimit deri n&
marrjen e njé vendimi pérfundimtaré nga Gjykata, paditésit-propozuesit do ti shkaktohej dém
i pariparueshém sepse paditési-propozuesi do 1€ privohej nga e drejta pér t'ju nénshiruar njé
procedure & ligjshme, transparente dhe pa diskriminim ndaj t& gjithg operatoréve ekonomik né

procesin e pérzgjedhjes pér realizim t& aktivitetit & prokurimit. N& kété¢ ményré paditésit-

propozuesit do ti shkakiohej dém véshtiré i ri : hém, sepse 1 njéjti nuk do & privohej vetém
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Gjykata po ashtu vlerésoi se shtyrja e ekzekutimit t& vendimit dhe pezullimi i aktiviteti t&
prokurimit “Ndértimi i Rrugés A — Pjesa e Paré”, me numér & prokurimit 616-22-7096-5-1-2,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Prishtings, deri né shqyrtimin e pretendimeve té
ngritura pér shkeljet e pretenduara procedurale &shté mé se i duhur qé € ruhet interesi publik.
Kjo ngase Paneli Shgyrtues nuk éshté marré fare me pretendimin kryesor t€ ngritur nga ankuesi
qgé ka t& b&j& me shkelje t& nenit 65 t&€ LPP-sé nga AK, duke shpérblyer me kontraté Operatorin
Ekonomik Sallahu Sh.p.k. Drejtori i t& cilin &shté i dénuar pér veprén penale Falsifikim i
Dokumentit Zyrtar nga neni 398 par.2 t&¢ KPRK-s&, né ményré qé ta vlerésoj pérshtatshméring
e OF t& zgjedhur, né pérputhje me dispozitat imperative ligjore. Gjykata rikujton parimet
themelore t& afirmuara né nenin 1 t& LPP-s&, pér shfrytézim né ményre transparente, efikase
dhe t& drejté t& fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té
ticra t& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke respektuar procedurat dhe detyrimet e
pércaktuara nga té gjitha organet publike gé zhvillojng, pérfshihen, marrin pjesé, né aktivitetet
¢ prokurimit ose qé pérfshihen ose kané t€ b&jné me fondet dhe/ose burimet ¢ tilla. Parime kéto
fundamentale pér mbrojtjen ¢ interesit publik, pér t& siguruar pérdorim 1€ ligjshém t& fondeve
publike, mbrojtje t& drejtave t& operatoreve ekonomik dhe respektim t€ kushteve ligjore nga

zyrtarét institucional.

Gjykata vleréson se shtyrja e ekzekutimit t& vendimit nuk do ti sillte d&ém t& paditurit apo ndonjé
personi t& interesuar, sepse pérkundér shtyrjes se realizimit t& projektit, shtyrja ¢ ekzekutimit
t¢ vendimit deri né vlergsimin e ligjshmérisé sé procedurés sé¢ prokurimit do & jeté edhe né
dobi t& paditurit — kundér propozuesit, sepse do t€ evitoj ¢farédo dyshimi pér keqpérdorim t&
fondeve publike nga AK, gé& potencialisht do t& ndikonte negativisht né besimin e publikut ndaj

AK.

Prandaj, duke qené se né ményré kumulative jané plotésuar t€ gjitha kushtet ¢ pércaktuara né
nenin 22 par. 2 t& LKA-sé, gjykata vendosi i né dispozitiv t& kétij aktvendimi. Ndérsa lidhur
me pretendimet fjera € paraqitura né padi, gjykata do t& vendosé ng ményré meritore pas

administrimit t& provave dhe shqyrtimit t& kérkesépadisé.

Andaj, bazuar né nenet 13, par. 1, nén par. 1.12 lidhur me par. 5 t& Ligjit nr. 08/L-015 p&r
Gjykatén Komerciale dhe nenin 22 par. 7 ig ;L1g}u. Kr Konfliktet Administrative, gjykata

Ak

vendosi si né dispozitiv t&€ kétij Akiven I‘h( W




GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES
Dhomat ¢ Shkallés sé Parg
Departamenti pér Céshtje Administrative

KA nr.181/2023, daté 17.10.2023

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij aktvendimi palét kang & drejté ankese né afat prej 15
(pesémbédhjete) ditéve, nga dita e pranimit t& aktvendimit, né Dhomén e Shkallés s& Dyté n&

Gjykatén Komerciale t¢ Kosovés, pérmes Dhomave t& Shkallés sé Paré t€ késaj Gjykate.
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